:9át/CANIXia P"---Wie4/4;ea Q9

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Postal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza"

›t Aprovado Rejeitado

Ti 	POR UNANIMIDADE

Com 	voto(s) Favoráveis
Contrários e 	voto(á)

E m ,0 e 	(2) __/ 	__/ _G,D1S__

REQUERIMENTO N° 128/2018

Solicita informações sobre\  os dados referentes a

quantidade de crianças vacinadas entre 2016 e 2017,

contra sarampo, poliomielite etc.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

JosáNeiandãierroni Dias
Ntiédi eerinádo

2  Secretário
Considerando que a 'Vacinação é meio eficaz para

prevenção de doenças, diminuição da .mortalidade infantil, aumento da sobrevida", além

da diminuição de algumas doenças crônicas incapacitaste.

Considerando as notícias transmitidas pela mídia

sobre a diminuição no número de crianças imunizadas. contra as mais diversas doenças,

como poliomielite, sarampo, difteria etc.

Considerando que em decorrência desta queda na

vacinação, a eminência de um surto das doenças, colocando em risco a população, não

deve ser descartada pelo departamento de saúde.

Considerando a necessidade serem adotada medidas

efetivas no sentido de orientar a população sobre os benefícios e a necessidade da

imunização dás crianças.

Posto isto, José Alexandre Pierroni Dias, Vereador da

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário,

observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta

Casa de Leis o que se segue:

1) Houve queda na vacinação das Crianças de idade

entre zero a cinco anos, comparando 2016 e 2017, no município de São Roque?

-Ótawda diu;Atie,a p99á,-10
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 1 Caixa Póstal 80 - CEP 18130-970 1 São Roque/SP

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 1 Fone: (11) 4784-8444 1 Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.bi.  1 E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra clO Vinho e Bonita por Natureza"

2) Em caso positivo, qual o percentual dessa

diminuição na imunização?

3) Caso tenha ocorrido queda na vacinação, tal fato

representa uma preocupação para a administração municipal ou está dentro da

normalidade?

4) Além das campanhas de vacinação que já são

realizadas pelo Estado, existem outras ações implementadas pelo município para

aumentar o número de crianças vacinadas?

Sala das- Sessões, Dr. Júlio Arantes-de Freitas, 1 de

agosto de 2018

SÉ ALEXANDRE PIERRONI DIAS
Vereador

PROTOCOLO' N° CETSR 01/08/2018 - 17:26 3824/2018

	Page 1
	Page 2